






























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铭德智能制造研发生产项目

项目代码 2105-441521-04-01-178839

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 汕尾市海丰县海城镇生态科技城三期 HFDB-05-1701-03地块

地理坐标 （E115 度 20 分 38.341 秒， N23 度 0 分 8.506 秒）

国民经济

行业类别

C3311金属结构制造；

C3360 金属表面处理

及热处理加工；

C3392有色金属铸造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33
66 结构性金属制品制造 331--
[...]
面处理新建项目

CODcr 380mg/L
BOD5 92mg/L
SS 89mg/L
氨氮 40.6mg/L

石油类 1.96mg/L
总氮 64.8mg/L
总磷 1.955mg/L
总铁 0.36mg/L
总锌 0.6mg/L

东莞市泓心五金制品有限公司建设项

目

pH值 8.9无量纲

CODcr 368mg/L
BOD5 115mg/L
SS 112mg/L
总磷 2.56mg/L
总锌 0.82mg/L

石油类 15.7mg/L
LAS 0.26mg/L
总铁 2.42mg/L
总铝 1.8mg/L

项目综合废水污染物产生浓度取开平市众源机械设备有限公司金属表面处理

新建项目和东莞市泓心五金制品有限公司建设项目废水污染物的最大值，项目综合

废水污染物产生浓度如下表：



196

表 4-76 项目废水污染物产生浓度一览表

废水种类 污染因子 污染物浓度

综合废水

（52.22t/d）

pH值 8.9无量纲

CODcr 380mg/L
BOD5 115mg/L
SS 112mg/L
氨氮 40.6mg/L

石油类 15.7mg/L
总氮 64.8mg/L
总磷 2.56mg/L
总铁 2.42mg/L
总锌 0.82mg/L
LAS 0.26mg/L
总铝 1.8mg/L

废水处理工艺：

项目拟采用“调节+混凝反应+初沉+厌氧+好氧+二沉+砂滤+碳滤”工艺对废水进

行处理，设计日处理量为 60m3/d。项目生产废水处理工艺流程如下：

综合废水

调节池

混凝反应池

初沉池

砂滤

碳滤

反冲洗

废水

达标排放

厌氧池

好氧池

二沉池

污泥

污泥

压滤机
泥饼 交有资质

单位处置

滤液

图 13 项目生产废水处理工艺流程图



197

处理工艺流程说明：

调节池：对污水进行临时储存，均衡水质，调节水量，使进水匀速，避免对后

续工艺造成冲击，以保证废水的处理效果。

混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成

胶体，并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最

后在沉淀池进行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续

多介质过滤系统，沉于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进

行泥水分离。

厌氧池：经处理后的废水排入厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机

物发生水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利

于后续的好氧处理。

好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝

气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经

填料，与生物膜接触生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

砂滤、碳滤：利用砂滤罐、碳滤罐去除原水中较大颗粒物的悬浮物、泥沙、杂

质等，处理达标后排放。

污染防治措施可行性分析：

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ 855-2017）表 3电镀

排污单位废水类别、污染物种类及污染治理设施表及《排污许可证申请与核发技术

规范 汽车制造业》（HI971-2018）表 26汽车制造业排污单位废水类型、污染物类

型及污染治理推荐可行技术，项目综合废水采用化学沉淀处理，混合后再进行厌氧

-好氧生物处理，属于污染防治可行技术。

各处理工艺处理效率分析：

根据《三废处理工程技术手册（废水卷）》（化学工业出版社）、《污水混凝

与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006-2010）、《污水过滤处理工程技术规范》

（H2008-2010）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）

及工程设计经验，结合本项目废水实际情况，项目废水处理设施的预计处理效果分



198

析如下：

表 4-77项目废水处理设施的各工段处理效果一览表

单位：mg/L；去除率：%

项目 SS CODcr BOD5 氨氮
总

磷
总氮

石

油

类

总

锌

总

铝

总

铁
LAS

初始进水

浓度
112 380 115 40.6 2.56 64.5 15.7 0.82 1.8 2.42 0.26

反

应

池

去除

率
20 20 20 20 50 20 40 50 50 50 40

出水

浓度
89.60 304.00 92.00 32.48 1.28 51.60 9.42 0.41 0.90 1.21 0.16

沉

淀

池

去除

率
40 30 30 10 10 10 15 10 10 10 10

出水

浓度
53.76 212.80 64.40 29.23 1.15 46.44 8.01 0.37 0.81 1.09 0.14

厌

氧

去除

率
15 30 30 10 10 10 20 10 10 10 30

出水

浓度
45.70 148.96 45.08 26.31 1.04 41.80 6.41 0.33 0.73 0.98 0.1

好

氧

去除

率
25 60 60 70 10 40 40 10 10 10 10

出水

浓度
34.27 59.58 18.03 7.89 0.93 25.08 3.84 0.30 0.66 0.88 0.09

二

沉

池

去除

率
40 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

出水

浓度
20.56 53.63 16.23 7.10 0.84 22.57 3.46 0.27 0.59 0.79 0.08

砂

滤

去除

率
30 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10

出水

浓度
14.39 48.26 14.61 6.39 0.76 20.31 2.77 0.24 0.53 0.71 0.07

碳

滤

去除

率
30 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10

出水

浓度
10.08 43.44 13.15 5.75 0.68 18.28 2.21 0.22 0.48 0.64 0.06

近期废水

排放标准
100 160 150 25 2 40 6 3 6 6 10

远期废水

排放标准
100 160 300 30 2 40 6 3 6 5 10

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

项目综合废水产生和排放情况见下表：

表 4-78项目废水产生和排放情况一览表

污染源 污染物 废水量 污染物产生情况 污染物排放情况



199

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

综合废水

pH值

15664.89

8.9无量纲 / 8.9无量纲 /

CODcr 380 5.953 43.44 0.68
BOD5 115 1.801 13.15 0.206
SS 112 1.754 10.08 0.158
氨氮 46.1 0.722 5.75 0.09

石油类 15.7 0.246 2.21 0.035
总氮 64.8 1.015 18.28 0.286
总磷 2.56 0.04 0.68 0.011
总铁 2.42 0.038 0.64 0.01
总锌 0.82 0.013 0.22 0.003
LAS 0.26 0.004 0.06 0.001
总铝 1.8 0.028 0.48 0.008

2、污水处理厂依托可行性分析：

根据《广东海丰经济开发区规划环境影响报告书》，项目所在区域属于海丰县

城第三污水处理厂的纳污范围，由于海丰县城第三污水处理厂尚在建设中，因此项

目产生的废水分近期处理和远期处理。项目近期产生的生活污水和生产废水经预处

理达标后通过市政污水管网排入海丰县城第二污水处理厂，远期待海丰县城第三污

水处理厂建成运营后，项目产生的生活污水和生产废水经预处理达标后通过市政污

水管网排入海丰县城第三污水处理厂。

海丰县城第二污水处理厂依托可行性分析（近期）：

海丰县城第二污水处理厂于 2020年 11月建成投入运行，首期工程设计日处理

污水量 4万吨/天，进水标准为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

C级标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44126-2001）第二时段三级

和广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 1非珠三角地区排放

限值的 200%的较严值，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准较严者，尾水排放口位于横河，污水处理工艺见下

图，污水处理工艺为 AO氧化沟工艺，粗格栅去除较大的悬浮物，细格栅进一步去

除较小的悬浮物，厌氧-缺氧-好氧工艺脱氨除磷，二沉池进行泥水分离和活性污泥

回流，尾水可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44126-2001）第二



200

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准较严者。

海丰县城第二污水处理厂污水处理工艺流程：

进水

粗

格

栅

提

升

泵

站

细

格

栅

沉

砂

池

A/A/O
微曝氧

化沟

二

沉

池

过

滤

池

消

毒

出

水

池

出水

栅渣

外运

栅渣

外运
沉砂

外运
污泥回流池

污泥脱水

泥饼外运

污泥回

流泵

图 14 海丰县城第二污水处理厂污水处理工艺流程图

项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44126-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）C级标准的较严值后通过污水管网进入海丰县城第二污水处理

厂处理；生产废水经自建污水处理站处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44126-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）C级标准和广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

中表 1非珠三角地区排放限值的 200%的较严值后通过市政管网进入海丰县城第二

污水处理厂处理。因此，项目外排废水水质符合海丰县城第二污水处理厂的进水水

质要求。从水量分析，海丰县城第二污水处理厂首期工程的设计日处理规模为 4万

吨/天。项目污水排放量为 61.42m3/d（其中生活污水排放量为 9.2m3/d，生产废水排

放量为 52.22m3/d），占污水日处理能力的 0.15%，海丰县城第二污水处理厂可容纳

本项目外排的废水。因此，从水质和水量分析，项目废水接入海丰县城第二污水处

理厂处理是可行的。（根据企业提供关于《汕尾市铭德金属制品有限公司项目废水

暂时排入海丰县城第二污水处理厂的申请》的复函，项目生产废水和生活污水经预

处理达标后，通过市政管网排入海丰县城第二污水处理厂，证明见附件 5）



201

依托海丰县城第三污水处理厂可行性分析（远期）：

目前海丰县城第三污水处理厂目前已完成了可行性研究阶段，正在办理环评手

续过程中，海丰县城第三污水处理厂初定于 2024年底投产，根据海丰县城第三污

水处理厂可行性研究报告，海丰县城第三污水处理厂服务范围主要为海丰县北三环

以北区域，即北部新区和生态科技城片区，总服务面积约 20.1km2，本项目位于其

服务范围内。海丰县城第三污水处理厂占地面积 2.4公顷，设计处理规模 60000m3/d，

定位为综合污水处理厂，其中工业废水占比 70%。规划污水处理厂分两期进行建设，

首期设计处理规模 30000m3/d。污水处理厂工艺如下：“粗格栅及提升泵房-细格栅

及曝气沉砂池一物化反应池-水解酸化池-生化反应池-二沉池-滤布滤池-臭氧催化氧

化池-曝气生物滤池-加砂高效沉淀池-消毒池”，污水处理厂一期工程拟于 2023年

底正式开工建设，预计 2024 年底竣工并投入试运行。海丰县城第三污水处理厂正

常运行情况下，污水处理厂尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准、《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中较严值，尾水排

入龙津河上游，对地表水水质有较大改善，项目对水环境具有明显的正效益。海丰

县城第三污水处理厂的建成将有效地减少外排城市污水中污染物的排放量，有效缓

解水道的水污染状况，其环境效益是显著的。海丰县城第三污水处理厂采取分期建

设的方式，先建设首期处理规模 30000m3/d的工程，后续随着海丰县其它区域实际

开发建设的情况，再适时开展污水处理厂二期工程建设。污水处理厂首期设计处理

规模为 30000m3/d，其中工业废水处理规模 21000m3/d，生活污水处理规模 9000m3/d，

分两阶段实施，第一阶段按照 20000m3/d 处理规模进行设计，第二阶段按照

10000m3/d 处理规模进行实施。

项目综合废水排放量为 52.22t/d，占海丰县城第三污水处理厂首期设计工业废

水处理规模的 0.25%，生活污水排放量为 9.2t/d，占海丰县城第三污水处理厂首期设

计生活污水处理规模的 0.1%，占比较少，因此待海丰县城第三污水处理厂建成投产

后，项目产生的废水对海丰县城第三污水处理厂的水质波动影响不大，不会对污水

处理厂造成冲击。



202

3、废水非正常排放情况：

结合本项目特点，项目废水非正常排放主要考虑综合废水处理站处理工艺运转

异常情况下的废水非正常排放，非正常运行时间按 2h 计，未处理废水量为

52.22t/m3÷8h/d×2h=13.1m3，该部分废水可全部进入项目集水池中暂存，不外排（本

项目集水池总容积 50m3，一般储存水量为 60%，余量为 20m3＞13.1m3，满足暂存

要求），待废水处理系统恢复正常运行后再进行处理。

4、废水监测计划：

参考《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ985-2018）、《排污许可

证申请与核发技术规范 铁路、船舶航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本

项目废水监测计划如下：

表 4-79项目水污染物监测情况

废水类别 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 生产废水排放口

pH、CODcr、BOD5、总氮、

总磷、总锌
1次/季度

总铁、总铝、氨氮、悬浮物、

石油类
1次/月

5、结论：

项目测试用水、研磨用水、压铸机冷却用水、脱模剂添加用水循环使用，定期

补充损耗，不外排；纯水制备系统产生的浓水较为清洁，用于厕所冲洗用水；喷淋

废水、喷漆水帘柜废水、车间地面清洗废水、电泳线回收装置、纯水装置、砂滤、

碳滤反冲洗废水、前处理线、电泳线、超声波清洗线产生的废水经收集后由自建废

水处理站处理，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理，处理达标后近期排入海

丰县城第二污水处理厂处理，远期排入海丰县城第三污水处理厂处理。

三、声环境影响分析

1、噪声源强

项目的主要噪声为：生产设备、空压机等运行时产生的噪声，其噪声级为65～

85dB（A）。项目主要高噪声设备的噪声产生情况详见下表：

表 4-80本项目主要生产设备运行噪声一览表

序

号
噪声源 位置

数量

（台

声

源

核

算

噪声源强 持续

时间单机 减震 减震后 叠加



203

/条） 类

型

方

法

声级

值 dB
（A）

降噪

值 dB
（A）

叠加值

dB（A）
源强
dB

（A）
1 卷料开屏机

1#厂房
1F

1

频

发

类

比

法

70

15

55

82

2400h

2 校平机 1 70 55
3 冲床 20 75 73
4 数控冲床 9 75 70
5 数冲加工中心 1 75 60
6 CNC 10 75 70
7 激光切割机 2 75 63
8 磨刀机 1 75 60
9 剪板机 10 75 70
10 折弯机 10 70 65
11 折弯中心 1 70 55
12 机械手 25 70 69
13 空压机 4 80 71
14 钻床

1#厂房
2F

5 75 67
15 攻牙机 6 70 63
16 压铆机 14 70 66
17 多工位压铆机 5 70 62
18 激光焊接机 10 75 70
19 数控平板电焊 3 75 65
20 普通电焊机 10 75 70
21 气保焊 8 75 69
22 氩弧焊 5 75 67
23 自动焊机器人 10 75 70
24 自动打磨机 2 75 63
25 手动打磨机 18 75 73
26 激光打标机 2 70 58
27 制氮机 1 65 50
28 拉伸线

1#厂房
3F

1 70 55
29 装配线 40 70 71
30 自动试水线 2 65 53
31 手动喷漆线

2#厂房
1F

2 75 63

74

32 半自动前处理

线
1 75 60

33 半自动电泳线

2#厂房
2F

1 75 60
34 超声波清洗线 1 75 60
35 自动前处理线 1 75 60
36 手动电泳线 1 75 60
37 自动喷漆线 1 75 60
38 自动喷漆线

2#厂房
3F

1 75 60
39 自动前处理线 1 75 60
40 丝印线 1 70 55
41 手摇磨床 5 75 67
42 大水磨 3 75 65


